
 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
LICEO ARTISTICO “A. FRATTINI” 

Via Valverde, 2  - 21100  Varese    
tel: 0332820670    

e-mail: vasl040006@istruzione.it   vasl040006@pec.istruzione.it 

COD.MIN.:VASL040006 
C.F.:80016900120 

 

 

Protocollo come da segnatura     Varese, 19/07/2017 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA CONSERVAZIONE AI SENSI 

DELL’ART. 44, COMMA 1-BIS DEL D.LGS. N. 82/2005 (NUOVO CODICE 

DELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE) APPROVATO CON DPCM 3 DICEMBRE 2013 ART. 

7. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs. n. 82/2005 e successive modificazioni e integrazioni (Codice dell’amministrazione 

digitale), che agli art. 20, commi 3 e 5-bis, 23-ter , comma 4, 43, commi 1 e 3, 44, 44-bis e 71, 

comma 1 disciplina il sistema di conservazione dei documenti informatici;  

ATTESO che l’art. 40, comma 1, Capo III – (Formazione, gestione e conservazione dei documenti 

informatici) recita testualmente: “ Le pubbliche amministrazioni formano gli originali dei propri 

documenti con mezzi informatici secondo le disposizioni di cui al presente codice e le regole 

tecniche di cui all'articolo 71”.  

VISTO l’art. 44 comma 1-bis del D.lgs. n. 82/2005 secondo cui il sistema di conservazione dei 

documenti informatici è gestito da un responsabile;  

RICHIAMATO, altresì, l’art. 42, comma 3, del medesimo decreto, che stabilisce: “I documenti 

informatici, di cui è prescritta la conservazione per legge o regolamento, possono essere archiviati 

per le esigenze correnti anche con modalità cartacee e sono conservati in modo permanente con 

modalità digitali, nel rispetto delle regole tecniche stabilite ai sensi dell'articolo 71” ;  

VISTO il DPCM 3 Dicembre 2013, (pubblicato in G.U. n. 59 del 12/03/2014) con cui, ai sensi 

dell’art. 71, comma 1 del D.Lgs. n. 82/2005 sono state dettate le regole tecniche in materia di 

sistema di conservazione ai sensi degli art. 20, commi 3 e 5-bis, 23-ter , comma 4, 43, commi 1 e 3, 

44, 44-bis e 71, comma 1 del D.Lgs. n. 82/2005; 

ATTESO che ai sensi dell’art. 7, comma 3 del citato DPCM n. 3 dicembre 2013: “ Nelle pubbliche 

amministrazioni, il ruolo del responsabile della conservazione è svolto da un dirigente o da un 

funzionario formalmente designato”; 

DECRETA 

di assumere l’incarico di Responsabile della conservazione, in qualità di Dirigente Scolastico pro 

tempore, al quale sono demandate le competenze e gli adempimenti previsti dalle Regole Tecniche 

per il protocollo e per la conservazione. 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Fabio Giovanetti* 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

mailto:vasl040006@pec.istruzione.it

		2017-07-19T12:28:25+0200
	GVNFBA66H25G388Y




